
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº 1855/2013-DG/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2867/2008-PROJUR, no Processo 2008/119729, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3268624/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 05.07.2013 a 03.08.2013, referentes ao 
triênio 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1854/2013-DAF/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 395/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/88428, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175603/1, lotado na Gerência do 
Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10.06 a 09.07.2013, referentes ao triênio 31.03.2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1853/2013-DAF/CGP DE 28.06.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença Prêmio, 
através do Parecer nº 456/2013-NC/PROJUR, no Processo 
2013/15117,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Tito Félix de Oliveira, Analista de 
Sistemas, matrícula 5779510/2, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas da Diretoria de Tecnologia e 
Informática, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
01.07 a 30.07.2013, referentes ao triênio 01.02.2008/2011, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547959

PORTARIA Nº 204 DE 28 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Claudia Costa Farias – 
matricula nº 55588901/2, ocupante do Cargo de Assessora de 
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
Jurídico – CNJ no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547976

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 20/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GILSON FERNANDO VENTURA DA CUNHA        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          01/07/2015  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547990

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 21/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO                      MOTORISTA                          01/07/2015  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547996

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 22/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA                      MOTORISTA                          01/07/2015  
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548282

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00873
Valor: 4.466,04
Data: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 27/07/2013
Objeto: Aquisição de Material para o Projeto Biizu.
Pregão Eletrônico: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427820000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744 A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Email: licitacaorcastilho@hotmail.com
Telefone: 9133484498 Fax: 9132522102 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548297

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00874
Valor: 12.688,00
Data: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 27/07/2013
Objeto: Aquisição de Material para o Projeto Biizu.
Pregão Eletrônico: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427820000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: A P GONÇALVES COMERCIAL ME
Endereço: C, Bairro: Marambaia, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PA
Complemento: CONJ EUCLIDES FIGUEIREDO
Email: apgoncalvea@ig.com.br
Telefone: 9132385480 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 548321

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00875
Valor: 816,48
Data: 27/06/2013
Vigência: 27/06/2013 a 27/07/2013
Objeto: Aquisição de Material para o Projeto Biizu.
Pregão Eletrônico: 2013/3
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427820000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: BOMFARO COMERCIO E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 102
CEP. 66825-340 - Belém/PA
Complemento: TENONÉ
Email: bomfaro2010@gmail.com
Telefone: 9189144293 Fax: 9132539438 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548348

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538978
PORTARIA: 2013/162

Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
abertura da inauguração da nova fabrica de Rexam que acontece 
no município.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013
57230565/PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA (SECRETÁRIO 
DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2013 
a 14/06/2013
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547873

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato 
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA (Radialista II - 
Maquilador)
Temporário / ALEXANDRE NAPOLEÃO MOREIRA CRUZ (Radialista 
II - Operador de Áudio)
Temporário / ANDERSON MARCIO MARTINS DE MENEZES 
(Radialista II - Auxiliar de Externa)
Temporário / ANDRÉ LUIZ FARIAS DO CARMO (Radialista II - 
Assistente de Estúdio)
Temporário / FERNANDO IGOR FREITAS DA SILVA (Radialista II 
- Auxiliar de Externa)
Temporário / GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA (Radialista 
II - Auxiliar de Externa)
Temporário / HERALDO JOSÉ PEREIRA DA CRUZ (Radialista II - 
Operador de Áudio)
Temporário / JOÃO PAULO PINHEIRO DA SILVA (Radialista II - 
Operador de Caracteres)
Temporário / JOÃO RICARDO DA SILVA LEITE (Radialista II - 
Arquivista de Tape)
Temporário / JOHN NEY BURJACKE BAIA (Radialista II - Auxiliar 
de Externa)
Temporário / MÁRIO SOUSA (Radialista II - Operador de Vídeo 
Tape)
Temporário / TADEU TAVARES DA SILVA (Radialista II - Arquivista 
de Tape)
Temporário / VALMIR SILVA BENJAMIN (Rádialista II - Técnico 
em Manutenção de Televisão)
Temporário / YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO (Radialista 
II - Assistente de Estúdio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547900

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 04/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADMIR MACIEL CORDOVIL (Radialista II - Técnico 
em Manutenção de Televisão)
Temporário / ARTHUR RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS 
(Radialista II - Operador de Vídeo Tape)
Temporário / GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Radialista II - 
Assistente de Estúdio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547917

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 02/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALDO CEZAR FERREIRA RIBEIRO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547932

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 20/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / WAHARLLEN MONTEIRO COSTA (Radialista I - 
Operador de Som de Estúdio)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547966

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário
Data de Admissão: 01/07/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
MARIA DO PERPETUO SOCORRO COSTA DE OLIVEIRA     Arquivista de Tape              30/06/2014  
MARIA REGINA REIS DA SILVA                           Maquilador                         30/06/2014  
NILZA MORAES DA SILVA                                Assistente Administrativo    30/06/2014  
ZANIEL SARAIVA ALMEIDA                               Operador de Áudio              30/06/2014  
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


